



Ingresos, Gastos y Aplicaciones Financieras

Correspondiente Marzo/2026

A. Ingresos Corrientes	Valor RD\$	Porcentaje
Entradas Propias Corrientes		
Venta de Bienes y Servicios	6,327,694	0.49%
Alquileres	514,300	0.04%
Derechos Académicos	53,431,102	4.14%
Otros Derechos Académicos	7,488,424	0.58%
Otros	2,383,715	0.18%
	70,145,235	5.44%
Aportes Fiscales Corrientes		
Subvención Ordinaria (Libramiento No.651)	1,055,266,175	81.81%
Subvención Extraordinaria (Centros Regionales Universitarios, Marzo/2026, Libramiento No. 619)	20,783,333	1.61%
Subvención Extraordinaria (Energía Eléctrica, Enero/2026, Libramiento No. 637)	15,933,946	1.24%
Subvención Extraordinaria (Aporte Extraordinario Marzo/2026, Libramiento No. 617)	125,000,000	9.69%
	1,216,983,455	94.35%
Otros Aportes e Ingresos Corrientes		
Donaciones Instituciones	2,640,000.00	0.20%
Otros	18,146	0.00%
	2,658,146	0.21%
Total de Ingresos Corrientes	1,289,786,836	99.99%
B. Ingresos de Capital		
Entradas Propias de Capital		
Recuperación de Préstamos	119,798	0.01%
Ventas de Activos (Chatarras)	4,400	0.00%
	124,198	0.01%
Total de Ingresos de Capital	124,198	0.01%
Total Ingresos Corrientes y de Capital	1,289,911,034	100.00%
A. Gastos Corrientes		
Gastos de Operación		
Servicios Personales	1,103,977,775	63.92%
Servicios No Personales	130,267,402	7.54%
Materiales y Suministros	32,293,449	1.87%
	1,266,538,626	73.33%
Aportes Corrientes		
Al Sector Privado - Aportes a Personas	356,630,077	20.65%
Al Sector Externo	842,500	0.05%
	357,472,577	20.70%
Total Gastos Corrientes	1,624,011,203	94.03%
B. Gastos de Capital		
Inversión Real		
Maquinarias y Equipos Nuevos y del Exterior	42,817,054	2.48%
Construcciones	60,344,446	3.49%
	103,161,500	5.97%
Total Gastos de Capital	103,161,500	5.97%
Total Gastos Corriente + Gastos de Capital	1,727,172,703	100.00%

Preparado:

Mtra. Paz Asunción Cruz B.
Directora Departamento Ejecución de Presupuesto

Revisado:

Mtro. Wascari Herrera Arias
Gerente Financiero

